Sic [. . .] capitur: Augustinus Hipponensis, *In Iohannis euangelium tractatus*, 42, 1 (CCSL 36, R. Willems ed., 1990, p. 366, ll. 18–20). Et Rethi [. . .] eligitur: Ambrosius Mediolanensis, *De uirginitate liber unus*, 120 (E. Cazzaniga ed., 1954, pp. 56–57, ll. 23–24, 1).

Predicacio b

In doctrina sacre scripture auctoritatem debet episcopus preferre, non secularium litterarum periciam ostentare. Non enim episcopi est officium grammaticam exponere, nec laudes Iouis personent ora pontificis. Augustinus de uita clericorum.

Gratianus, *Decretum*, I, d. 86, c. 4, pars 3 (*Corpus iuris canonici* I, A. Friedberg ed., 1879, col. 298).

Predicatio c

Frequenter in longum protractus sermo caret intelligencia. Augustinus de doctrina Christiana.

Hieronymus Stridonensis, *Epistolae*, 112 (ad Augustinum), 15 (CSEL 55, I. Hilberg ed., 1912, p. 385, ll. 4-5).

Predicatio d

Ad panem uentris cum labore peruenitur, quanto magis ad panem mentis, statis et auditis. Laborat ne moriatur homo moriturus, et non laborat ne peccet homo in eternum uicturus. Augustinus super Iohannem.

Ad panem [. . .] auditis: Augustinus Hipponensis, *In Iohannis euangelium tractatus*, 19, 17 (CCSL 36, R. Willems ed., 1990, p. 200, ll. 14-15). Laborat [. . .] uicturus: *Ibidem*, 49, 2 (p. 420, ll. 14-15).

Predicatio e

Eos dicit Dominus furari uerba sua qui boni uolunt uideri loquendo que Dei sunt cum mali sunt, faciendo que sua sunt. Augustinus de doctrina Christiana.

Augustinus Hipponensis, *De doctrina christiana*, 4, 29 (CCSL 32, K.-D. Daur and J. Martin eds, 1962, p. 166, ll. 17-19).

Predicatio f

Predicator laboret ut intelligenter, ut libenter, ut obedienter audiatur; et hoc se posse magis pietate oracionum quam oratoris facultate non dubitet ut orando pro se ac pro illis quos est alloqueturus sit prius orator antequam doctor et in ipsa hora accedens priusquam exerat proferentem linguam ad Deum leuet animam sitientem, ut ructet quod biberit, uel quod impleuerit fundat. Augustinus libro IIII de doctrina Christiana.

Augustinus Hipponensis, *De doctrina christiana*, 4, 15 (CCSL 32, K.-D. Daur and J. Martin eds, 1962, p. 138, ll. 2-10).

Predicatio g

Aperi os tuum, sed prius ut aperiatur implora. Vita enim uerbum erigit et acquirit; sermo enim sine uita non est Dei sermo. Ambrosius super Lucam.

Ambrosius Mediolanensis, *Expositio euangelii secundum Lucam*, 5, 48 (CCSL 14, M. Adriaen and P. A. Ballerini eds, 1957, pp. 151-52, ll. 514-15); *ibidem*, 5, 52 (p. 153, ll. 550-51).

Predicacio h

Non mediocre periculum est, cum habeat tanta eloquia Dei, et opera que fecit illis pretermisiss loquatur que seculi sunt, audiat que seculi sunt. Ambrosius ibidem.

Ambrosius Mediolanensis, *Expositio Psalmi CXVIII*, 22, 20 (CSEL 62, M. Petschenig ed., 1913, p. 498, ll. 2-4, 6-7).

Predicacio i

Libere enim et sine adulacione ueritatem predicantes et gesta prae uite arguentes gratiam non habent apud homines. Ambrosius super illud prima ad Corinthios IIII: Vos nobiles et nos ignobiles.

Ambrosiaster, *Commentarius in epistula ad Corinthios prima*, 4, 12 (CSEL 81.2, H. I. Volgels ed., 1968, p. 48, ll. 4-6).

Predicacio k

Qualis debet esse qui euangelizat regnum Dei preceptis euangelicis designatur; hoc est ut subsidii secularis adminicula non requirat fideique totus inherens putet quo minus ista requiret magis posse suppetere. Ambrosius super illud Luce IX: Nichil tuleritis in uia et cetera.

Ambrosius Mediolanensis, *Expositio euangelii secundum Lucam*, 6, 65 (CCSL 14, M. Adriaen and P. A. Ballerini eds, 1957, p. 196, ll. 648-49, 650-52).

Predicacio l

Omnis doctor qui austeritatem scripturarum per quam potest audientes corripere, uertit ad gratiam et ita loquitur ut non corrigit, sed delectet audientes, uinum sanctarum scripturarum uiolat, atque suo corrumpit sensu. Ieronymus super Ysaia libro I: Vinum tuum mixtum est aqua et cetera.

Hieronymus Stridonensis, *Commentariorum in Esaia libri XVIII*, 1, 1, 22 (CCSL 73, M. Adriaen and G. Morin eds, 1963, p. 22, ll. 17-21).

Predicacio m

Qui speculator Dei futurus est et uerba Dei populo narraturus, multo tempore debet quiescere et dolere ea que uidet, nichilque habere in consciencia quod in aliis correpturus est. Ieronymus super Ezechielem libro I.

Hieronymus Stridonensis, *Commentariorum in Hiezechielem libri XIV*, 1, 3, 16/17 (CCSL 75; F. Glorie ed., 1964, p. 37, ll. 1034-37).

Predicatio n

Magnum discrimen est Dei tacere sermones ob triplicem causam: uel propter timorem, uel propter pigriciam, uel propter adulacionem. Ieronymus ibidem: Si decente me ad impium.

Hieronymus Stridonensis, *Commentariorum in Hiezechielem libri XIV*, 1, 3, 18/19 (CCSL 75, F. Glorie ed., 1964, p. 38, ll. 1054-56).

Predicatio o

Notandum est quod dicuntur uerba sapientium pungere non palpare, nec molli manu attrahere lasciuam sed errantibus tardis penitencie dolores et uulnus infigere. Si cuius igitur sermo non pungit, sed oblectacionem facit audientibus, iste sermo non est sapientis. Ieronymus super illud Ecclesiastes: Verba sapientium quasi stimuli et cetera.

Hieronymus Stridonensis, *Commentarius in Ecclesiasten*, 12, 9/10 (CCSL 72, M. Adriaen ed., 1957, p. 358, ll. 325-29).

Predicatio p

Delicata doctrina est pugnanti ictus dictare de muro et, cum ipse unguentis delibutus sit, cruentum militem accusare libidinis. Ieronymus in epistola ad Pammachium.

Hieronymus Stridonensis, *Epistulae*, 49 (ad Pammachium), 12 (CSEL 54, I. Hilberg ed., 1910, p. 368, ll. 1-3).

Predicatio q

Non confundent opera sermonem tuum nec, cum in ecclesia loquaris, tacitus quilibet respondit: cur ergo que dicis ipse non facis? Delicatus magister est qui pleno uentre de ieiuniis disputat, accusare auariciam et latro potest, sacerdotis Christi os cum mente concordet. Ieronymus in epistola ad Nepocianum.

Hieronymus Stridonensis, *Epistulae*, 52 (ad Nepotianum), 7 (CSEL 54, I. Hilberg ed., 1910, pp. 426-27, ll. 18, 1-4).

Predicatio r

Sermo presbyteri scripturarum lectione conditus sit, uerba uolacione et celeritate dicendi apud imperitum uulgus admiracionem facere sui indoctorum hominum est. Ieronymus ibidem.

Hieronymus Stridonensis, *Epistulae*, 52 (ad Nepotianum), 8 (CSEL 54, I. Hilberg ed., 1910, pp. 428-29, ll. 17-18, 20, 1-2).

Predicatio s

Omne quod non edificat audientes in periculum uertitur loquendum. Ieronymus in quadam epistola.

Hieronymus Stridonensis, *Epistulae*, 64 (ad Fabiolam), 5 (CSEL 54, I. Hilberg ed., 1910, pp. 593, ll. 1-2).

Predicatio t

Si iniquitas bene dispensata uertitur in iusticiam, quanto magis sermo diuinus in quo nulla est iniquitas, qui apostolis est creditus, si bene fuerit dispensatus, dispensatores suos leuabit ad celum. Ieronymus ibidem.

Hieronymus Stridonensis, *Epistulae*, 121 (ad Algasiam), 13 (CSEL 56, I. Hilberg ed., 1918, p. 24, ll. 6-9).

Predicatio u

Vt lexiuia per cinerem humidum fluens lauat et non lauatur, ita bona doctrina per malum doctorem animas credencium lauat a sorde peccatorum. Ieronymus ibidem.

Not found in any known work by Jerome, but cited and ascribed to Jerome by the canonists Ivo of Chartres, Burchard of Worms, and Gratian: cf. Gratianus, *Decretum*, 1, d. 83, c. 6, pars 2 (*Corpus iuris canonici* 1, A. Friedberg ed., 1879, col. 294).

Predicatio x

Fructus etenim terre absque pecunia comedere est ex ecclesia quidem sumptus accipere, sed eidem ecclesie predicacionis precium non prebere. Terre igitur fructus absque pecunia comedit, qui ecclesie commoda ad usum corporis percipit, sed exhortacionis ministerium non impendit. Quid ad hoc nos pastores dicimus qui aduentum districti iudicis precurrentes officium quidem preconis suscipimus, sed alimenta ecclesiastica muti manducamus? Exigimus quod nostro debetur corpori, sed non impendimus quod subiectorum debemus cordi. Gregorius XXII libro moralium exponens illud Iob XXXI: Si fructus terre comedi absque pecunia.

Gregorius Magnus, *Moralia in Iob*, 22, 22 (CCSL 143A, M. Adriaen ed., 1979, p. 1132, ll. 2-4, 7-13).

Predicatio y

Vita predicancium sonat et ardet; ardet desiderio, sonat uerbo. Es ergo candens est predicacio accensa, sed de candenti ere scintille prodeunt, quia de eorum exhortacionibus uerba flammencia ad aures audiencium procedunt. Recte ergo predicatorum uerba scintille appellata sunt, quia eos quos in corde tetigerint incendunt. Gregorius super Ezechielem omelia III.

Gregorius Magnus, *Homiliae in Hiezechielem prophetam*, 1, 3, 5 (CCSL 142, M. Adriaen ed., 1971, p. 35, ll. 80-85).

Predicatio z

Sermo dulcedinem non habet quem uita reprobata infra conscienciam remordet. Vnde necesse est ut qui uerba Dei loquitur prius studeat scire qualiter uiuat, ut post ex uita colligat que et qualiter dicat. Gregorius ibidem omelia X.

Gregorius Magnus, *Homiliae in Hiezechielem prophetam*, I, IO, 13 (CCSL 142, M. Adriaen ed., 1971, p. 150, ll. 188–91).

Predicatio ab

Ad predicandum namque plus consciencia sancti amoris edificat, quam exercitatio sermonis. Qui enim uitam suam interius pensat et ex suo foris ammonendo alios edificat, quia in corde lingue calamus tingit in eo quod manu uerbi proximis scribit. Gregorius ibidem.

Gregorius Magnus, *Homiliae in Hiezechielem prophetam*, I, IO, 13 (CCSL 142, M. Adriaen ed., 1971, p. 150, ll. 191–92, 194–97).

Predicatio ac

Ille sermo ab audiente libenter accipitur, qui a predicante cum compassione animi profertur. Ille loqui ueraciter nouit, qui prius benefacere didicit. Gregorius omelia XI super Ezechielem.

Gregorius Magnus, *Homiliae in Hiezechielem prophetam*, I, II, 2–3 (CCSL 142, M. Adriaen ed., 1971, pp. 169–70, ll. 34–36, 55).

Predicatio ad

Predicatoris uita semper in alto debet fixa permanere, ut more narium discernat fetores uiciorum odoresque uirtutum. Gregorius ibidem super illud: Nasus tuus sicut turris Libani.

Gregorius Magnus, *Homiliae in Hiezechielem prophetam*, I, II, 7 (CCSL 142, M. Adriaen ed., 1971, p. 172, ll. 144–46).

Predicatio ae

Nisi Spiritus assit cordi audientis, ociosus est sermo doctoris. Nemo ergo docenti homini tribuit quod ex ore docentis intelligit, quia nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exterius in uacuum laborat. Gregorius omelia XXX super euangelia.

Gregorius Magnus, *Homiliae in euangelia*, 30, 2, 3 (CCSL 141, R. Étaix ed., 1999, p. 258, ll. 71–75).

Predicatio af

Perdifficile negocium est in multitudine permixta atque diuersa, ubi etas et institutio uaria est de talibus disputantem et uelut multarum cordarum quandam citharam ferientem